首页 机构概况 新闻发布 国资监管 政务公开 国资数据 互动交流 在线服务 热点专题

首页  >  政务公开  >  政策  >  发布 > 正文

关于加强中央企业资金管理有关事项的补充通知

文章来源：国企绩效评价中心 　　发布时间：2021-08-13

国资厅发评价〔2012〕45号

关于加强中央企业资金管理有关事项的补充通知

各中央企业：

《关于进一步做好中央企业资金保障防范经营风险有关事项的紧急通知》（国资发评价〔2011〕48号）印发以来，各中央企业

认真贯彻执行，积极开展资金筹划，沉着应对宏观形势变化和信贷政策调整带来的经营压力，资金保障能力不断增强，生产经营实

现平稳发展。为推动中央企业进一步加强资金管理，现将有关事项补充通知如下：

一、客观认识资金形势，进一步加强资金保障工作。2012年以来，一些企业出现生产经营增速放缓、经营效益下滑、融资难度

加大、融资成本显著上升、应收账款过快增长等问题，导致企业运营资金日益趋紧，利息负担不断加重。各中央企业要客观分析当

前经营形势变化和融资成本过高对企业带来的经营压力，及时调整经营策略，改进购销模式，合理控制资金开支规模，减少应收账

款等资金占用，努力缓解资金压力；积极拓展融资渠道，优化融资结构，努力降低融资成本，切实维护资金链安全稳定。

二、加大资金集中管理力度，提高资金使用效率。资金集中管理是现代企业集团普遍采用的管理方式，对于提高资源配置效

率、防范经营风险具有重要意义。近年来，各中央企业借鉴大型跨国公司资金集中管理经验，利用财务公司、资金结算中心等平

台，积极探索集团内部资金集中管理的有效方式，资金集中度逐年提高，资金保障能力明显增强。但部分企业资金集中工作进展缓

慢，一些子企业尚未纳入资金集中管理体系，“存贷双高”问题依然突出。各中央企业要紧密结合当前的资金形势，加强资金集中

管理的组织领导，主要负责人要高度重视并加快推进集团内部资金集中管理工作；要不断扩大资金集中管理的范围和规模，将所属

各级子企业的资金通过信息化系统全部纳入预算管理，并进行考核和奖惩；要依据《中华人民共和国公司法》及相关规定，积极探

索并推动所属控股企业及境外子企业资金规范纳入集团内部资金集中管理体系；要加强对子企业资金的在线实时监控，对大额资金

支出流向及时跟踪审核。财务公司等集团资金集中管理平台要根据市场化原则提供安全、便捷、高效、专业的金融服务。集团各级

子企业要积极配合并大力支持集团内部资金集中管理工作，按照有关规定和公司治理规则要求履行必要的决策程序，做好相关信息

披露，不得人为设置障碍。

三、依法合规筹集和使用资金，确保资金安全。各中央企业要认真执行国家宏观调控政策，严格遵守国家各项金融法规，维护

国家金融秩序。要通过合法融资渠道满足资金需求，禁止通过非法集资、地下钱庄等渠道融资，不得借入高息资金。对闲置资金运

作和理财要依法合规，禁止对集团外企业拆借资金。要审慎开展对集团外企业委托贷款业务，委托贷款对象应当选择资信良好、有

业务关系且具备偿还能力的大型企业，其中对中央企业之外的企业或单位还应当事先报国资委备案；加强对委托贷款对象的风险评

估及后续经营情况跟踪，确保资金安全。要切实加强担保管理，严格控制对集团外企业提供担保，不得向中央企业以外的企业提供

任何形式的担保；对集团外企业提供担保的，应当报国资委批准。要严格信用证业务管理，开立信用证必须有相对应的真实业务，

严格限定支付条件，原则上应做到验货后付款；加强信用证贸易融资风险管理，防范资金损失风险。要加强融资性贸易业务管理，

适度压缩融资性贸易规模，全面清理“预付加赊销”业务，减少资金占用，不得以各种形式变相出借资金。

2022年1月1日 星期六

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_3748

http://www.sasac.gov.cn/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588020/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588025/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588030/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588035/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n16582853/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588040/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588045/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588025/n2588144/n16518730/index.html
http://www.sasac.gov.cn/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588035/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588035/n2588320/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588035/n2588320/n2588335/index.html
http://www.sasac.gov.cn/
https://weibo.com/guozixiaoxin?sudaref=www.sasac.gov.cn
http://www.sasac.gov.cn/n4422011/c17019457/content.html
http://wap.sasac.gov.cn/
http://en.sasac.gov.cn/
https://mail.sasac.gov.cn/
http://www.sasac.gov.cn/n4422011/n4422036/index.html